

مقیاس هوش اجتماعی ترومسو

هدف: سنجش هوش اجتماعی افراد و خرده مقیاس های آن (خرده مقیاس پردازش اطلاعات اجتماعی (SIP)، خرده مقیاس آگاهی اجتماعی (SA)، خرده مقیاس مهارت های اجتماعی ((SS)

ردیف	عبارات	کاملاً مخالفم	تا حدودی مخالفم	کمی مخالفم	نظری ندارم	کمی موافقم	تا حدودی موافقم	کاملاً موافقم
1	می توانم رفتار اشخاص دیگر را پیش بینی کنم.							
2	اغلب می فهمم که دیگران سعی می کنند چه کاری انجام دهند بدون اینکه لازم باشد با آنها صحبت کنم.							
3	آرزوهای دیگران را می فهمم.							
4	احساسات اشخاص دیگر را می فهمم.							
5	می توانم پیش بینی کنم چطور دیگران به رفتار من واکنش نشان خواهند داد.							
6	اغلب می توانم آنچه را که دیگران در نظر دارند از طریق بیان و یا حرکات و رفتارشان بیان کنند را متوجه شوم.							
7	در ارتباط با دیگران از کلماتی در شان آنها استفاده می کنم.							
8	می دانم عکس العمل دیگران نسبت به من بازتابی از رفتارهای من است.							
9	اغلب از واکنش افراد دیگر در برابر اقدامات خود شگفت زده می شوم.							
10	افراد اغلب با کارهایی که انجام می دهند مرا متعجب می کنند.							

						افراد دیگر از دست من بدون اینکه من بتوانم علت آن را توضیح دهم عصبانی می شوند.	11
						افراد را غیر قابل پیش بینی می دانم.	12
						به نظر می رسد دلیل اینکه اغلب افرادی که از دست من عصبانی و خشمگین می شوند عدم آگاهی آنان از تفکرات و عملکرد من است.	13
						اغلب احساس می کنم که فهمیدن انتخاب های دیگران برای من کار مشکلی است.	14
						اغلب بدون اینکه بدانم به دیگران آسیب می رسانم.	15
						در موقعیت های جدید و ملاقات با افراد احساس خوبی دارم.	16
						به آسانی در موقعیت های اجتماعی سازگار می شوم.	17
						برای وفق دادن خود با دیگران زمان زیادی نیاز دارم.	18
						از بودن افراد ناشناس در کنارم احساس بی اعتمادی می کنم.	19
						غالباً در یافتن موضوعات مکالمه ای خوب مشکل دارم.	20
						مدت زمان زیادی طول می کشد تا دیگران را خوب بشناسم.	21

روش نمره گذاری و تفسیر

این پرسشنامه دارای 21 سوال بوده و هدف آن سنجش هوش اجتماعی افراد و خرده مقیاس های آن (خرده مقیاس پردازش اطلاعات اجتماعی (SIP)، خرده مقیاس آگاهی اجتماعی (SA)، خرده مقیاس مهارت های اجتماعی (SS)) است. طیف پاسخگویی آن از نوع لیکرت بوده که امتیاز مربوط به هر گزینه در جدول زیر ارائه گردیده است:

گزینه	کاملاً مخالفم	تا حدودی مخالفم	کمی مخالفم	نظری ندارم	کمی موافقم	تا حدودی موافقم	کاملاً موافقم
امتیاز	1	2	3	4	5	6	7

اما این شیوه نمره گذاری در مورد سوالات 9، 10، 11، 12، 13، 14، 15، 18، 19، 20، 21 معکوس شده و به صورت زیر در خواهد آمد:

گزینه	کاملاً مخالفم	تا حدودی مخالفم	کمی مخالفم	نظری ندارم	کمی موافقم	تا حدودی موافقم	کاملاً موافقم
امتیاز	7	6	5	4	3	2	1

پرسشنامه فوق دارای سه بعد بوده که سوالات مربوط به هر بعد در جدول زیر ارائه گردیده است:

سوالات مربوطه	بعد
1-8	خرده مقیاس پردازش اطلاعات اجتماعی (SIP)،

9-15	خرده مقیاس آگاهی اجتماعی (SA)
16-21	خرده مقیاس مهارت های اجتماعی (SS)

برای بدست آوردن امتیاز مربوط به هر بعد، مجموع امتیازات سوالات مربوط به آن بعد را با هم جمع نمایید. برای بدست آوردن امتیاز کلی پرسشنامه، مجموع امتیازات همه سوالات را با هم جمع کنید. امتیازات بالاتر نشان دهنده هوش اجتماعی بالاتر فرد پاسخ دهنده (در کل و یا در خرده مقیاس مورد نظر) خواهند بود و برعکس.

روایی و پایایی

در پژوهش رضائی (1389) پس از تایید روایی صوری مقیاس، پایایی آن یا قابلیت اعتماد آن با استفاده از روش اندازه‌گیری آلفای کرونباخ محاسبه شد. معمولاً دامنه ضریب اعتماد آلفای کرونباخ از صفر (0) به معنای عدم پایداری، تا مثبت یک (+1) به معنای پایایی کامل قرار می‌گیرد و هر چه مقدار بدست آمده به عدد مثبت یک نزدیکتر باشد قابلیت اعتماد پرسشنامه بیشتر می‌شود. آلفای کرونباخ برای پرسشنامه **مقیاس هوش اجتماعی ترومسو** در جدول زیر ارائه شده است:

مقدار آلفای کرونباخ در پرسشنامه مقیاس هوش اجتماعی ترومسو

آلفای کرونباخ	بعد
0/73	خرده مقیاس پردازش اطلاعات اجتماعی (SIP)،
0/66	خرده مقیاس آگاهی اجتماعی

	(SA)
0/64	خرده مقیاس مهارت های اجتماعی (SS)
0/81	کل

منبع: رضائی، اکبر، (1389)، مقیاس هوش اجتماعی ترومسو: ساختار عاملی و پایایی نسخه فارسی مقیاس در جامعه ی دانشجویان، فصلنامه علمی - پژوهشی روانشناسی دانشگاه تبریز. سال پنجم، شماره 20.

